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lovene bliver udarbejdet i et klart og forståeligt 
sprog, for det vil i sig selv afhjælpe problemer- 
ne, hvis det er let at sætte sig ind i, hvad loven i 
virkeligheden går ud på. 

Det er ligeledes vigtigt, som det også fremgår 
af vores dagsorden i dag, at enhver lov bør gen- 
nemarbejdes, så det klart fremgår, hvordan den 
påvirker erhvervslivet og borgerne, også admi- 
nistrativt. Der er brug for alle forslag, som vil 
gøre det lettere at være dansker og lettere at 
drive virksomhed i Danmark. Talrige virksom- 
heder og organisationer har bidraget med gode, 
konkrete forslag, så der er nok at tage fat på, og 
efter vores opfattelse er der ingen undskyldning 
for ikke at gøre det. 

Jeg fik et lille eksempel ind ad døren -  vi får 
dem vel alle sammen i store mængder -  men det 
sidste, jeg fik her i forgårs, var et konkret eks- 
empel, hvor en mand har fået tilsendt en opgø- 
relse af særlig feriegodtgørelse, alt i alt en ydelse 
på 9,43 kr. Så bliver der trukket arbejdsmar- 
kedsbidrag og kildeskat, og det ender med, at 
manden står tilbage med et beløb på 4,43 kr., og 
der er brugt 3,75 kr. i porto på at sende det til 
ham. Jeg ved ikke, om beløbet er sendt på en 
check, som det koster 10 eller 15 kr. at få indløst 
-  det skal jeg ikke kunne sige -  men det er dog 
et godt eksempel på, at man kan finde ud af at 
sende papirer frem og tilbage. Tænk, hvad det 
har betydet af sagsbehandlingstid og alt muligt 
andet at sende sådanne 4,43 kr. frem og tilbage i 
systemet. Der er altså masser at tage fat på. 

Jeg har lyttet godt efter, hvad regeringen har 
sagt i dag, og ikke hæftet mig ved, hvilke hen- 
sigter regeringen har, for gode hensigter er ikke 
nok, og dem har vi alle sammen. Der skal hand- 
ling bag, så det er konkrete forslag til en mere 
smidig og mere effektiv sagsgang med færre 
administrative problemer, vi efterlyser. 

Mit håb er, at der kan vise sig vilje til at gen- 
nemføre en hel række forslag, som vil betyde 
markante forbedringer for borgerne og 
erhvervslivet. Vi vil meget gerne i Det Konser- 
vative Folkeparti tage imod statsministerens og 
erhvervsministerens invitation til samarbejde, 
og vi håber, at vi også kan spore et reelt ønske 
om helt konkrete fremskridt, når vi mødes. Det 
vil i hvert fald være til gavn for alle borgerne og 
hele vores erhvervsliv. 

Vi stemmer selvfølgelig for det dagsordens- 
forslag, vi selv er medforslagsstillere til, for den 
er et rigtigt skridt i den rigtige retning. , 

Kjeld Rahbæk Møller (SF): 
Der har været talt meget om at begrænse bøvlet 
i administrationen, ikke mindst i fru Mimi 
Jakobsens ministertid. Men de fleste virksom- 
hedsejere har ikke opdaget, at bøvlet er blevet 
mindre af den grund, og det er der en, række 
gode grunde til. 

Bøvlet kan ikke helt undgås. Der skal udar- 
bejdes årsregnskaber m.v., først og fremmest af 
hensyn til andre virksomheder; der skal udar- 
bejdes lønregnskaber af hensyn til de ansatte; 
der skal udarbejdes skatte- og momsopgørelser; 
miljømyndighederne skal have de nødvendige 
oplysninger for at kunne beskytte miljøet til 
gavn for os alle sammen, og Danmarks Statistik 
skal have oplysninger for at kunne give det sta- 
tistiske grundlag for politiske beslutninger. 

Sidstnævnte type indberetninger har fået et 
betydelig større omfang i de senere år på grund 
af EU-medlemskabet. EU-myndighederne har 
nemlig også brug for pålidelige statistikker for 
at kunne udforme politikker på et pålideligt 
grundlag, og de er nødt til at forlange, at opgø- 
relserne laves ensartet i de forskellige medlems- 
lande. Derfor kan de ikke altid bare bruge de 
oplysninger, medlemsstaterne allerede ligger 
inde med. 

Bøvlet påvirker ikke virksomhederne ens. Det 
er de små virksomheder, hvor det ofte er ejerne 
selv, der udfører det administrative arbejde, der 
virkelig bliver belastet, mens de lidt større virk- 
somheder med professionelle til at udføre arbej- 
det har væsentlig mindre problemer. Det mær- 
ker f,eks. folketingsgrupperne. Vi er alle 
arbejdsgivere og har også på andre måder en 
række af de samme forpligtelser som virksom- 
hederne, men der er næppe nogen gruppebesty- 
relse, der lader sig ryste af det af den simple 
grund, at vi har folk til at tage sig af det. 

Men først og fremmest af hensyn til små og 
nystartede virksomheder skal der gøres, hvad 
der kan gøres for at begrænse bøvlet. Et sted at 
sætte ind er med hensyn til mængden af ens 
eller næsten ens indberetninger til myndighe- 
derne. Det er ikke svært at sætte sig ind i pro- 
blemerne, når en myndighed pludselig forlan- 
ger nye oplysninger, der ikke uden videre kan 
trækkes ud af regnskaberne. Hvis kravet var 
fremkommet i tide, kunne de let være fremskaf- 
fet, f.eks. da man lavede årsregnskab og selvan- 
givelse, men nu skal virksomheden have fat i 
tallene igen og stille dem op på en ny måde. 
Derfor bør alle indberetninger til det offentlige 
samordnes, så de forskellige myndigheder får 


